FFff iii

hae. De lumbis verò Abrahe virgo Maria exiit, in cuius utero Unigenitus Paris per Spiritum sanctum incarnari dignatus est. Ex qua incarnatione universo innoutuit mundo Deus, sicut & per Psalmistam dicitur: *Accingere gladium tuum circa femur tuum potentissime.* Gladium etenim circa femur potentissimum sumpsit, quia sermo predicationis illius, ex incarnatione convaluit. Quid verò iste ignis designat, nisi ardorem sancti Spiritus, qui corda quæ repleverit, incendit? De quo ipsa Veritas dicit: *Ignem veni mittere in terram.* Quid est ergo, quod in hoc aspetto hominis qui Propheta apparuit, à lumbis superius intrinsecus per circuitum ignis ardet, à lumbis verò inferius non ignis intrinsecus, sed in circuitu resplendet: nisi quod ante incarnationem unigeniti Redemptoris nostri, sola intra se Iudeæ ardorem amoris ejus habuit: post incarnationem verò illius in circuitu ejus ignis resplenduit, quia in universo mundo gentibus claritatem sancti Spiritus effudit? Prius ergo ignis intrinsecus erat, sed splendor non erat: quia Spiritus sanctus in multis quidem * partibus Iudeam replete, sed ad notitiam Gentium necedum ejus lumen emicuerat. A

Psal. 44. a

Luc. 12. f

all. patri-
bus.

Gen. 49. d

Exod. 23. c

Psal. 41. a

Psal. 84. b

Luc. 2. d

Hebr. 12. d

Dent. 4. d

lumbis superius per circuitum esse describitur, non extrinsecus: quia amoris flamma, sicut dictum est, in ele-ctis atque spirititalibus viris ubique in suis finibus Iudeam replete. Nec tamen exhibat extrinsecus, quia sese in multitudinem Gentium non dilatabat. Quæ ardoris flamma visa est postmodum in circuitu splendere, quia per mundi cardines in universis Gentibus omnipotens Dei cepit amor excrescere. Erat ergo prius ignis intrinsecus, cum Jacob diceret: *Salutare tuum expectabo Domine.* Quod enim salutare dicimus Latinè, hoc verbo Hebraico Jesus dicitur. In quo verbo beati Jacob mens ostenditur, quo modo Jesu desiderio ardebat, quem se moriens expectare perhibebat. Ardebat ignis, cum Moyses diceret: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temetipsum, ut videam te.* Ardebat ignis in mente, cum David diceret: *Sicut anima mea ad Deum vivum: quando veniam & apparebo ante faciem Dei mei?* Qui incarnationem Verbi desiderans, ait: *Ostende nobis Domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis.* Ardebat ignis, cum Simeon de corruptione vita presentis exire desiderans, audivit non prius visurum se mortem, nisi videret Christum Domini. Sed ecce iam ignis iste quasi sub lumbis exterius resplendet, quia universa Gentilitas incarnata Dei est amore succensa. Quod tamen intelligi & alteri potest, quia Redemptor noster Deus Dominus Jesus Christus per humanitatem suam hominibus innout, qui per divinitatem notus Angelis & ante incarnationem fuit. Nobis ergo à lumbis inferius resplendet in circuitu, cuius ignis intrinsecus à lumbis superius ardet in calo: quia illie celestes spiritus eum in divinitate sua conspicunt, & amoris ejus ignibus ascenduntur. Nos verò, qui hunc ex assumpta humanitate diligimus, adhuc in hac corruptibili vita positi, splendorem ignis illius foris habemus. Unus itaque super thronum est, qui & super lumbos ignem intrinsecus habet in Angelis, & sub lumbis ignem in circuitu habet in hominibus; quia in omne quod ab Angelis amat, per omne quod ab hominibus desideratur, unus est qui in cordibus ardet amantium. Hinc est enim, quod magna illæ potestates angelicæ, Seraphim, id est, incendum nominantur. Hinc de ipso omnium creatore scriptum est: *Deus noster ignis consumens est.* Ignis enim Deus dicitur, quia flammis amoris sui incendit mentes quas replet. Et idcirco Seraphim incendum dicuntur, quia potestates ei proximæ, in

A cælis inastimabili amoris ejus igne succensa sunt. Ex hoc igne succensa ardent in terra corda justorum. Hoc igne calefacta redeunt ad penitentiam corda peccantium, quæ inflammata vehementer timorem in amorem vertunt. Nam quæ prius tabescere metu cooperant, postmodum igne amoris flagrant. Et quia ejus membra sunt electi Angeli in calo, ejus membra sunt conversi homines in terra: unus homo est qui & super lumbos ardet intrinsecus, & sub lumbis inferius ignis sui splendorem in circuitu emitit: quia & Angelos ad amorem suum per divinitatem tenuit, & homines ad sancti ardoris sui desiderium ex humanitate revocavit. Sequitur: [*Velut asperatus arcus cum fuerit in nube in die pluvia.*] Arcum omnipotens Deus inter se atque homines in signo posuit, ut ultra mundum diluvio non deleret, dicens:

Arcum meum ponam in nubibus. & erit signum fœderis inter me, & inter terram. Cumque obdaxero nubibus calum, apparbit arcus meus in nubibus, & recordabor fœderis mei vobiscum. Unde & in arcu eodem color aquæ & ignis simul ostenditur: quia & ex parte est cœruleus, & ex parte rubicundus: ut *Pat. in Gen. 9. 6*, utriusque judicij testis sit, unius videlicet faciendo, & alterius facti, sed jam non ulterius faciendo: quia mundus quidem judicij igne cremabitur, sed aquâ jam diluvij non deletur. Quid est autem quod splendentem ignem à lumbis hominis throno præsidentis, sicut alpestris arcus cum fuerit in nube in die pluviae, Propheta conspexit? Quia enim per ignem, sicut dictum est, ardor sancti Spiritus designatur, quæ similitudo est arcus & spiritus, & ignis qui apparet, ut quasi alpestris arcus apparuile dicereatur? Sed si ipsi, quam prædiximus, visioni arcus intendimus, quo modo arcus significet spiritum videmus. In arcu quippe, sicut præfatus sum, aqua & ignis apparent. Et post mediatoris adventum, eò virtus Spiritus sancti in humano genere claruit, quo elec-tos Dei & aqua baptismatis lavit, & igne diuini amoris incendit. Quasi enim admixto colore aquæ simul & ignis quidam arcus in nube ad * probatio-nem ponitur, cum Veritas dicit: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Qui arcus in nube est in die pluviae, quia in Dominica incarnatione, & in effusione predictionis ostenditur, ut ad veniam corda credentium, Domino parcente, revocentur. Nubem enim, Redemptoris carnem non inconvenienter accipi-mus. De qua per Psalmistam dicitur: *Qui ponit nu-bem ascensum suum.* Nubem quippe ascensum suum posuit, quia is qui divinitate ubique est, carne ad cœlestia ascendit. Expleta verò omni mystica vi-sio-ne, subiungit: [*Hic erat asperatus splendoris per gyrum: & hac visio similitudinis gloria Domini.*] Quid enim in universo mundo sancti Spiritus gratia agat aspiciens, ait: [*Hic erat asperatus splendoris per gyrum.*] Que verò interius ejusdem sancti Spiritus gloria maneat, considerare volens, sed sicut erat non valens, subiungit: [*Et hac visio similitudinis gloria Domini.*] Non enim ait: Visio gloriae, sed similitudinis gloriae: ut videlicet ostendatur, quia quantalibet se intentione mens humana retenterit, etiam si jam phantasias imaginum corporalium à cogitatione compescat, si jam omnes circumscriptos spiritus ab oculis cordis amoveat, adhuc tamen in carne mortali posita, videre gloriam Dei non valet sicut est. Sed quidquid de illa est quod in mente resplendet, similitudo & non ipsa est. Unde & ille prædictor, qui raptus usque ad tertium cælum fuerat, dicebat: *Videmus nunc per speculum in anigmate.* Quia in re non despicienda nobis quæstio oritur, quo modo Joannes Evangelista cum erga miracula Redemptoris nostri Iudaorū perfidiam etiam ex verbis propheticis descripsisset, adjungit, dicens: *Hac dixit Iohannes quando vidit gloriam ejus, & locu-m est de eo.* Et si Ezechiel non gloriam, sed gloriae

* all. pro-prietario.

psal. 103.

1. Cor. 13. 6

Ivan. 12. f

10an. 12. f

similitudinem vidit, quid est quod iste similitudinem gloriae, & ille ejus gloriam vidisse describitur? Sed cum Joannes Evangelista prius miracula Redemptoris nostri narravit, atque infidelitatem Iudeorum postmodum subdidit, hanc ejusdem Redemptoris nostri gloriam, que in mundo apparuit, Isaiam vidisse manifestat. Omne enim quod in terra mirum divinitus agitur, gloria omnipotens Dei est, & ejus gloria in omnibus factis videtur. Ieremia ergo ejus gloriam in terra vidit: Ezechiel vero gloriam in celo, sicuti est, videre non potuit: quia alter est gloria ejus in rebus factis, atque aliter in se metipso. Hoc ergo ejus gloria quae in rebus est, videri potest: illa vero quae in ipso est, videri modis per similitudinem non potest. Sed hanc eamdem similitudinem gloria quia Propheta vel sublevatus portare non potuerit, cognoscamus. Sequitur: [Et vidi, & cecidi in faciem meam.] Quid ergo de hoc viro fieret, si ita ut est, ejus gloriam vides, qui similitudinem gloriae illius videns, sed ferre non valens, cecidit? Quia in re eum magno meroe pensare, & considerare cum lacrymis debemus, in quantum miseriam & infirmitatem cedimus, qui & ipsum bonum ferre non possumus, ad quod videndum creati sumus. Est tamen & aliud quod de Prophetae facto consideremus in nobis. Propheta enim mox ut gloria Domini similitudinem vidit, in faciem suam cecidit. Cuius similitudinem gloria quia nos per spiritum prophetarum videre non possumus, hanc assidue cognoscere, & sollicitate contemplari in sacro eloquio, in celestibus monitis, in praeceptis spiritualibus debemus. Qui cum aliquid de Deo conspicimus, in faciem nostram cadimus, quia ex malis erubescimus, quae nos meminimus perpetrasse. Ibi enim cadit homo, ubi confunditur. Unde & Paulus quasi quibusdam in facie jacentibus dicebat: *Quem ergo fructum habuisti tunc in illis, in quibus nunc erubescis?* Ecce celestis gratiae dono largiente, obvolutum mysterii libri initium in Ezechiel propheta discussimus, & dicta mystica moraliter differentes, volantem prophetarum historiam ad terram traximus: ut qua prior pars volorum animis mihi simili volabat, sed non elevabat, jam nunc ab eis legatur & cognoscatur, & volet & levet. Agamus ergo gratias Redemptori nostro, qui spirituali semper alimenta nos reficit, qui panis vivus descendit de celo, & dat vitam mundo. Qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia saecula saeculorum, Amen.

Rom. 6. d

Ivan. 6. e

HOMILIA IX.

Ezech. II. Et audiri vocem loquentis, & dixit ad me: *Fili hominis sta super pedes tuos, & loquar tecum.* Et ingressus est in me spiritus, postquam locutus est mihi, & statuit me super pedes meos. Et audiri loquenter ad me, & dicentem: *Fili hominis, mitto ego te ad filios Israel, ad gentes apostatarices, qua recesserunt a me.* Patres eorum pravaricati sunt pactum meum usque ad diem hanc: & filii dura facie & indomabili corde sunt, ad quos ego mittite. Et dices ad eos: *Hec dicit Dominus Deus: si forte vel ipse audiant, & si forte quiescant: quia domus exasperans est.* Et scient quia propheta fuerit in medio eorum. Tu ergo fili hominis ne timeas eos, neque sermones eorum metuas: quoniam increduli, & subversores sunt tecum, & cum scorpionibus habitat. Verba eorum ne-

timeas, & vultus eorum ne formides: quia domus exasperans est. Loqueris ergo verba mea ad eos, si forte audiant, & quiescant: quoniam irritatores sunt. Tu autem fili hominis audi quacumque loquor ad te, & noli esse exasperans, sicut domus exasperatrix est. Aperi os tuum, & comede quacumque ego do tibi. Et vidi, & ecce manus missa ad me, in qua erat involutus liber: & expandit illum coram me, qui erat scriptus intus & foris: & scriptae erant in eo lamentationes, & carmen, & va.

INIRIUM LIBRI IN EZECHIEL PROPHETA MAGNIS OBSCURITATIBUS CLAUSUM, & QUIBUSDAM MYSTERIORUM NODIS LIGATUM, IN HOMILIIS OCTO, DOMINO NOSTRO JESU CHRISTO LARGIENTE, DISCUSSIMUS. JAM NUNC PLANIORA SUNT, & MINUS DIFFICILIA QUE SEQUUNTUR. CHARITATI ITAQUE VESTRA COLLOQUIUM, CIDEM OMNIPOTENTI DEO REFERENTES, QUA POST TOT OPACA SILVARUM, TANDEM LATI AD CAMPOS EXIVIMUS, IN QIBUS LIBERIS GRESIBUS LOCUTIONIS NOSTRAE INTREPIDUM PEDEM PONAMUS. ECCE ENIM POSTQUAM PROPHETA SIMILITUDINEM GLORIAE DOMINI CONTEMPLATUS, IN FACIEM SUAM CECIDIT, ADJUNGIT: [ET AUDIRI VOCEM LOQUENTIS, & DIXIT AD ME: FILI HOMINIS STA SUPER PEDES TUOS, & LOQUAR TECUM.] UBI ADHUC SUBDITUR: [ET INGRESSUS EST IN ME SPIRITUS, POSTQUAM LOCUTUS EST MIBI, & STATUIT ME SUPER PEDES MEOS.] ECCE DIVINA VOX JACENTI PROPHETA JUSTIT UT RESURGERET. SED SURGERE OMNINO NON POSSET, NIIS IN HUNC OMNIPOTENTIS DEI SPIRITUS INTRASSET: QUA EX OMNIPOTENTIS DEI GRATIA AD BONA OPERA CONARI QUIDEM POSSUMUS, SED HAC IMPLERE NON POSSUMUS, SI IPSE NON ADJUVAT QUI JUBET. SIC PAULUS CUM DISCIPULOS ADMONERET, DICENS: CUM MENO & TREMORE VESTRUM IPSORUM SALUTEM OPERAMINI: ILLICO QUIS IN EIS HEC IPSA BONA OPERARET ADJUNxit, DICENS: DEUS ^{Philip. 2. b} ^{1 Cor. 15. 4} EST ENIM QUI OPERATUR IN VOBIS, & VELLE & PERFICERE PRO BONA VOLUNTATE. HINC EST QUOD IPSA VERITAS DISCIPULIS DICIT: SINE ME NIL POTESTIS FACERE. SED IN HIS ^{Ioan. 15. 4} CONSIDERANDUM, QUA BONA NOSTRA SI OMNIPOTENTIS DEI DONA SUNT, UT IN EIS ALIQUID NOSTRUM NON SIT, CUR NOS QUASI PRO MERITIS XERETAM RETRIBUTIONEM QUEREMUS? SI AUTEM ITA NOSTRA SUNT, UT DONA DEI OMNIPOTENTIS NON SINT, CUR EX EIS OMNIPOTENTI DEO GRATIAS AGIMUS? SED SCIENTIUM EST, QUA MALA NOSTRA SOLUMMODO NOSTRA SUNT; BONA AUTEM NOSTRA, & OMNIPOTENTIS DEI SUNT, & NOSTRA: QUA IPSE ASPIRANDO NOS PREVENTUR UT VELIMUS, QUI ADJUVANDO SUBSEQUITUR, NE INANITER VELIMUS, SED POSSIMUS IMPLERE QUA VOLUMUS. PRÆVENIENTE ERGO GRATIA, & BONA VOLUNTATE SUBSEQUENTE, HOC QUOD OMNIPOTENTIS DEI DONUM EST, FIT MERITUM NOSTRUM. QUOD BENE PAULUS BREVI SENTENTIA EXPLICAT, DICENS: PLUS ILLIS ^{1 Cor. 15. 4} OMNIBUS LABORAVI. QUI NE SUA VIDERETUR VIRTUTI TRIBUuisse QUOD FECERAT, ADJUNxit: NON AUTEM EGO, SED GRATIA DEI MECUM. QUAIA ENIM CELESTI DONO PRÆVENTUS EST, QUASI ALIENUM SE A BONO SUO OPERE AGNOVIT, DICENS: NON AUTEM EGO. SED QUAIA PRÆVENIENS GRATIA LIBERUM IN EO ARBITRIUM FECERAT IN BONUM, QUO LIBERO ARBITRIO CANDEM GRATIAM EST SUBSECUTUS IN OPERE, ADJUNxit: SED GRATIA DEI MECUM. AC SI DICERET: IN BONO OPERE LABORAVI, NON EGO, SED & EGO. IN HOC ENIM QUOD SOLO DOMINI DONO PRÆVENTUS SUM, NON EGO: IN EO AUTEM QUOD DONUM VOLUNTATE SUBSECUTUS, & EGO. HIS Igitur breviter contra Pelagium & Cælestium dictis, ad exponendi ordinem redemus. [FILI HOMINIS STA SUPER PEDES TUOS, & LOQUAR TECUM.] NOTANDUS NOBIS EST ORDO LOCUTIONIS & OPERIS, QUA PRIUS SIMILITUDO GLORIAE DOMINI APPARET UT DEJICIAS, POSTMODUM ALLOQUITUR UT CLEVER, DEINDE SUPERABUNDANTIS GRATIA SPIRITUM MITTIT & LEVAT, AC